UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Václav Svoboda

**Competing Legal Transplants of the Independent
Directors and Board of Supervisors in the Chinese
Law**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: **prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc**

Katedra: **Katedra evropského práva**

Datum vypracování: **únor 2014**

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citované a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze 25. Ledna 2014

.....

Václav Svoboda

Rád bych na tomto místě poděkoval panu profesorovi Tomáškoví za cenné rady a pomoc při vedení této práce.

Table of Contents

Introduction..... 1
1 The first phases of the reform..... 3
1.4.1 The First Stage..... 3
1.4.2 The Second Stage..... 4
1.4.3 The Third Stage..... 5
2 Need for Good Corporate Governance..... 6
2.4 Controlling organs..... 6
2.5 The Chinese Legal Environment..... 7
2.6 Chinese Judicial Power..... 8
2.7 Chinese State and Business Companies..... 9
2.7.1 State participation..... 9
2.7.2 Institutional External Corporate Governance..... 11
2.7.3 Market or Social Democratic system..... 13
3 Body of Supervisors..... 14
3.4 German Concept..... 14
3.4.1 Non-legal enhancement..... 16
3.4.2 Critics of the two tier model..... 18
3.5 Chinese concept..... 19
3.5.1 Composition and independency..... 19
3.5.2 The duties of the BOS set down in Article 54:..... 21
3.5.3 Participation in the company..... 25
3.5.4 Conception..... 26
3.5.5 Practical issues..... 26
3.5.6 Comparison..... 29
4 Independent Directors..... 30
4.4 The US concept..... 30
4.4.1 Independent director – Theory..... 31
4.4.2 Independent Directors in the Law..... 33
4.4.3 Critics..... 35
4.5 Evolution in China..... 37
4.6 The Chinese concept..... 39
4.7 Critics..... 42
4.7.1 Rights and Duties..... 43
4.7.2 Independency..... 44
4.7.3 Incentives..... 46
5 The Comparison of functions of the BOS and Independent Directors..... 49
5.4 Which Concept Suits China Better..... 49
5.5 What will follow..... 51
6 Conclusion..... 53
7 Teze diplomové práce..... 55
7.4 Úvod..... 55
7.5 Nedávný vývoj..... 56
7.6 Současná situace v ČLR..... 57
7.7 Dozorčí rada v německém modelu..... 59
7.8 Čínská dozorčí rada..... 60
7.9 Nezávislí ředitelé v právu USA..... 63
7.10 Nezávislí ředitelé v čínském právu..... 65

7.11 Zasazení..... 68
7.12 Závěr 68
8 Bibliography..... 70

Introduction

China has drawn attention of many contemporary scholars. Economical boom of recent thirty years poses a lot of questions about the essence of Chinese success. China itself has sought international attention focusing on developing a system of *soft power* which would help China spread its international power. In view of this fact PRC has tried to develop its own system called *socialism with Chinese characteristics*.

An interesting situation emerged during the process of Chinese search for its own economic and ideological independency, institutions of independent directors and board of directors found use in the corporate governance scheme of publicly listed companies in China. This phenomena is rare perhaps unique.

This work helps us understand the fundamental features of supervision in Chinese corporate governance system. Besides that it brings valuable thoughts on corporate governance as whole.

The first two chapters will introduce the situation of Chinese socio-legal development and general idea of need of supervision in relation to the corporate governance. The third chapter will focus on the board of supervisors in German law together with the description of Chinese board of supervisors concept will follow. In the same pattern we will follow the US institution of independent directors, and that of its Chinese counterparts. The analysis of Chinese institution is the core of this thesis. Final part is the conclusion drawn from previous facts in chapter 5.

Development of the Internet and low copyright protection in China makes the most part of sources either primary or secondary easily accessible. Much of work on Chinese corporate governance was done by Donald Clarke who focused mainly on the role of the independent directors in the Chinese system. Chinese scholars put forth developing ideas on the independent directors too, the topic of the board of directors uses to be put aside. This leads to that the role of board of supervisors has been disregarded in the literature, thereby a lack of complex view on the internal company supervision was to be observed.

This thesis should answer questions such as: What role should each of the two-layer supervision body institution assume? Did China adopt these institutions properly i.e. in accordance with its own needs? Which adjustments should be done?

1 The first phases of the reform

The evolution of the relationship between the state and business companies can be divided into three stages. The first stage is signified by absolute hegemony of the Chinese state in the economy strictly performed until 1978. It was slightly reformed within 1978 – 1984. The second stage fully evolved between 1984 and 1993, its significance was gradual separation of enterprises from the state. The third stage denotes the period since 1993 (when the Company Law emerged) till today. During that time the state left its total ownership position and became a mere stakeholder in the state-owned enterprises.

1.4.1 The First Stage

The Maoist era adhered to a strict centrally planned economy, thus the enterprises were not independent entities. The whole state could have been regarded as a huge company composed of many branches, which had neither their own legal personality nor right to perform their administration.¹

However, there was some diversity in the classification of various forms of state-run enterprises, for our purposes using a common term, which covers all state-run entities - the State Owned Enterprise ('SOE') is sufficient.

Above the whole structure stood the central economic plan of the central government. The government transferred principles of the plan to the local bodies, which were enforcing them in the state enterprises. State governed all economic activity: supplies, production as well as demand. The profit from the economic transactions was then turned over back to the state.² The system was highly ineffective and burdened by heavy bureaucratization and imbalances between supply and demand.

After the death of Mao Zedong (1893 – 1976) the reformers initiated a step-by-step reform of the socialist system. What should be borne in mind is that even the reformers never decided to leave the principles of the socialism. Their

¹ Hu Xiaojing. Rechtsfragen der chinesischen Corporate Governance. Frankfurt am Main: Peter Lang, 2006, p. 41

² Hsu, Steven. Understanding China's Legal System. New York: New York University Press, (2003).
<http://www.zfwlxt.com/html/2010-3/2010371508411.htm>
<http://www.zfwlxt.com/html/2010-3/2010371508411.htm>
<http://www.zfwlxt.com/html/2010-3/2010371508411.htm>, p. 275

reforms were intended to make the current system more efficient in order to help China take its position among the world leading powers.

1.4.2 The Second Stage

The reforming steps of the second stage began already in 1979, when the Administration of Industry and Commerce started to issue first business licenses. The new 1982 constitution implemented in Article 16 that: *'State enterprises have decision-making power in operation and management within the limits prescribed by law.'*

On 12 April 1986 the General Principles of the Civil Law were adopted. This document provided the first definition of legal person in Article 36.

Apart from the emerging legal background of the legal personality of enterprises, the relationships between enterprise on the one side and managers, employees, state and society on the other side shifted considerably.³ China, as one of the first transition economies, launched performance contracts. This system introduced leasing of smaller enterprises, contract management responsibility system and the asset responsibility system. Variable contracts were to be concluded between directors and supervising agency. Later on, the contracts system further extended directors' rights to operate the company assets and surplus. At the very end of this first stage (1992) the managers were given the power to decide freely about production, supplies, prices, investments, hiring workers and their rewards and so on.⁴

It influenced the relationships as follows: it increased managers' responsibility towards enterprise, but gave the directors a relatively free hand in the field of managing SOE and loosened the strict government control over them. Within the framework of the reduction of direct state power over the SOEs, a gradual, but still weak, raise of workers' influence in the SOEs could have been observed. These changes opened the SOEs toward the society, directors were no more responsible only to the supervising organs, but they had to begin to

³ Hsu, Steven. *Understanding China's Legal System*. New York: New York University Press, 2003

<http://www.zfwlxt.com/html/2010-3/2010371508411.htm>, p. 275

⁴ Tenev, Stoyan; Zhang Chulin. *Corporate Governance and Enterprise Reform in China*. Washington: World Bank and International Finance Corporation, 2002, p.

interact with the society, civil responsibility and market incentives, instead of government orders.⁵These were the first efforts to rationalize the corporate governance.

1.4.3 The Third Stage

The decline of the first stage of economic reforms was signified by the *Tian'anmen* incident and following economic depression, ended by Deng Xiaoping's (1904-1997) Journey to South that launched second stage of the reforms mainly influenced by Company Law adopted on 29 December 1993⁶ and other laws such as Labour Law (1 January 1995), Securities Law (1 January 1999) and Code of Corporate Governance for Listed Companies in China (issued by China Securities Regulatory Commission on 7 January 2001).


[…]


Odměňování je stále v područí většinového akcionáře, takže je v zájmu nezávislého ředitele s ním spolupracovat, aby dosáhl řádné odměny.

Odpovědnost souvisí s množstvím úkolů, které nejsou nezávislí ředitelé řádně plnit. SKRCP se rozhodla v rámci prosazování vyšší míry odpovědnosti nezávislých ředitelů učinit odstrašující případ z nezávislého ředitele Lu Ťia-chaoa, který spolu s ostatními nezávislími řediteli nedbale kontroloval společnost Teng-baj-wen. V jejich případě nešlo o zvláštní nedbalost, nýbrž o běžně zavedenou praxi v čínském prostředí. Výkonní ředitelé však ze společnosti začali vyvádět peníze a způsobili akcionářům velikou škodu. Nezávislí ředitelé a ředitelé, kteří spáchali zpronevěru, byli jediní potrestaní, ostatní zúčastněné kontrolní orgány jako dozorčí rada nebo auditní společnost zůstaly nepotrestané. Tento případ rozvířil debatu o pozici nezávislých ředitelů v ČLR, jednak bylo obhajováno, že je třeba zajistit přísný postih ředitelů, aby lépe vykonávaly svou činnost, jednak se zvedla diskuze o skutečných možnostech ředitelů tomuto předejít.

Kromě občansko-právní odpovědnosti by měli být nezávislí ředitelé vedeni k osobní odpovědnosti tak, aby pečovali o své jméno a udrželi se na trhu soukromých ředitelů. Proto se zdá čínské odborné veřejnosti nezbytné vytvořit cosi jako trh nezávislých ředitelů, buď regulovaný SKRCP nebo alespoň volný. Ideálně by se vytvořila komora prověřených ředitelů, kteří by podobně jako auditoři nebo advokáti měli vlastní komoru a zásady výkonu své činnosti. Akcionáři by si pak nemohli volně vybírat kandidáty, ale museli by oslovit pouze člena komory.

7.11 Zasazení

Dozorčí rada sice nezapadá zcela vhodně do prostředí čínského právního systému, podmínky jsou pro ni ovšem nastaveny lépe nežli pro nezávislé ředitele, jejichž příchod do Číny znamenal přidání další překážky řádného fungování čínské dozorčí rady.

Rada na rozdíl od nezávislých ředitelů poměrně dobře zapadá do čínských společensko-hospodářských podmínek, kde si stát chce podržet hlavní slovo ve vedení společensky významných událostí. Oproti tomu nezávislí ředitelé se silně potýkají s nevhodným prostředím, které není uzpůsobeno zejména pro udržení jejich nezávislosti.

V ČLR probíhá diskuse o budoucnosti těchto institutů. Obecně není zájem o zrušení dozorčí rady, která je považována za páteřní část soustavy. Současné myšlení se ubírá směrem posílit dozorčí radu tak, aby mohla skutečně dohlížet na výkonné orgány společnosti. K tomu přistupuje snaha vypořádat se s již zavedeným institutem nezávislých ředitelů, kteří budou v rámci toho muset uzpůsobit své povinnosti, aby nekolidovaly s povinnostmi dozorčí rady, a buď jí činili rovnocenného partnera, který nebude zasahovat do jejich záležitostí, nebo bude jejich pozice podstatně oslabena na určitou specifickou funkci tak, aby nemohli vyvolat střet s pravomocemi dozorčí rady. Ač existují hlasy, které požadují zrušení funkce nezávislých ředitelů nebo jejich sloučení s dozorčí radou, nezdá se pravděpodobné, že k tomu někdy došlo.

7.12 Závěr

Musíme uznat, že ČLR se snaží sledovat současné trendy, které spočívají v posilování vnitřního dozoru ve společnosti a skutečně hledá svou vlastní cestu, nemůžeme ovšem říci, že se Číně daří dosáhnout svých cílů. Čína totiž vytvořila dva dozorčí orgány, kterým se navzájem kříží pravomoci a chybí jim systematické uspořádání.

Vnější *corporate governance* se ukazuje jako velmi málo účinná především s ohledem na celospolečenské zásahy státu. Bankovní instituce proto neplní plně svou dozorčí funkci, stejně jako media. Jediným fungujícím orgánem vnější *corporate governance* zdá se být SKRPCP, která plní dozor nad veřejně upsanými společnostmi.

Současný systém dozoru uvnitř společností odpovídá snaze Číňanů na první pohled naplnit požadovanou normu, ta však bývá neschopná naplnit zadání. SKRPCP se sice snaží nedokonalosti dohnat vytvořením instituce nezávislých ředitelů, když vidí, že dozorčí rada je téměř ochrnutá, toto opatření rovněž není schopno nést kýžené ovoce.

Kromě absence systematičnosti lze čínskému systému vytknout, že navzdory mnoha prohlášením prohlašujícím, že Čína nesmí slepě transplantovat cizí prvky a musí sledovat místní podmínky, tak tak nebyl činěno. Zdá se, že Čína pouze sleduje módní trendy nikoliv účelnost.

Dle mého názoru, by bylo podstatně užitečnější, kdyby byla vytvořena nezávislá dozorčí rada, která by byla nadána dozorčími pravomocemi, pravomocemi, které by jí zaručovali přísun informací a pravomocemi podílet se na klíčových rozhodnutích. Zásadní pro radu by bylo ovládání nejvyšší pozice ve společnosti. Jeví se, že většinu kladů nezávislých ředitelů je možné přenést do dozorčí rady. Méně těles ve společnosti pak také znamená menší střet zájmů a větší efektivitu vedení.

Je zajisté zřejmé, že takový vývoj nelze přepokládat vzhledem k nedávnému vývoji, kdy je instituce nezávislých ředitelů považována za nejmodernější součást čínského práva. Naopak lze očekávat vývoj směrem k upevnění pozice nezávislých ředitelů v čínských společnostech.
