**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA EVROPSKÉHO PRÁVA**

nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1

tel.: ++420 2 21005566

fax: ++420 2 21005554

mail: dolejsi@prf.cuni.cz

**UNIVERSITAS CAROLINA PRAGENSIS
FACULTAS IURIDICA
CATHEDRA IURIS EUROPAEI**

Posudek školitele diplomové práce

Václava Svobody

**„Competing Legal Transplants of the Independent Directors and Board of Supervisors
in the Chinese Law“**

Předkládaná diplomová práce se zabývá čínským právem o oblasti obchodních společností, což je téma aktuální a u nás stále více žádané. Je třeba ocenit individuální přístup diplomanta a jeho zaujetí pro problematiku.

Z hlediska použitých metod zpracování dominuje metoda systémová v kombinaci metody analytické a syntetické. Značně je využita metoda srovnávací. Metoda historická je použita přiměřeně tématu. Autor prokázal, že vědecké metody zná a že je umí používat způsobem, odpovídajícím požadavkům profilu absolventa právnického studia.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení předepsaných náležitostí diplomových prací. Co do rozsahu, práce splňuje rozsah stanovený pro diplomové práce. Seznam použité odborné literatury je sestaven rovněž správně a obsahuje i tituly zahraniční odborné literatury. V samotném textu jsou odlišeny názory přejaté od názorů autorových. Práce odráží interdisciplinární přesah různých právních odvětví.

Předkládaná diplomová práce splňuje formální i věcné náležitosti diplomových prací. Je ovšem otázkou do jaké míry autor dokázal srovnat čínské právní instituty s odpovídajícími pojmy a instituty evropské resp. americké právní úpravy. Přes některé pochybnosti v tomto směru

doporučuji,

aby byla diplomová práce Václava Svobody „Competing Legal Transplants of the Independent Directors and Board of Supervisors in the Chinese Law“ předložena k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.

Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

V Praze dne 23. dubna 2014